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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na příměsi, které se mimo jiné používají do
vysokohodnotných betonů. Nejprve se zabývá složkami, návrhem receptury
a výrobou prostého a vysokohodnotného betonu, následně jsou specifikovány možné
faktory ovlivňující tlakovou pevnost ztvrdlého betonu. V neposlední řadě jsou
představeny a posouzeny tří hlavní příměsi, použité jako částečné náhrady cementu.
Posuzována je hlavně schopnost příměsí dosáhnout vyšší tlakové pevnosti.
Výsledkem laboratorní činnosti je zhodnocení vlivu příměsí na průběh nárůstu
pevnosti. Cílem je zjistit, která z příměsí je schopna dosáhnout maximální počáteční
a konečné pevnosti. Závěrem je zhodnocení celé práce a jsou zde také vyhodnoceny
výsledky zkoušek jednotlivých příměsí.

Klíčová slova

Vysokohodnotný beton, příměsi do betonu, pevnost v tlaku, faktory ovlivňující
pevnost, popílek, křemičitý úlet, metakaolin.

Abstract

The bachelor thesis focuses on admixtures which, among others things, are used in
high-performance concrete. Firstly, it deals with components, the proposal recipe and
the production of simple and high-performance concrete, then are specified factors
that influence the compressive strength of tough concrete. Last but not least, three
main admixtures, which are used as partial cement substitutes, are introduced and
evaluated. In particular, the ability of the admixtures to achieve higher compressive
strength is assessed. The result of the laboratory activity is to evaluate the influence
of the admixtures on the course of the increase in strength. The aim is to find out
which of the admixtures is able to achieve maximum initial and final strength. The
conclusion is the evaluation of the whole work and also the results of the tests of the
individual admixtures.

Key words

High-performance concrete (HPC), concrete admixtures, compressive strength,
factors affect strength, fly ash, silika fume, metakaolin.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na jemné práškovité látky neboli příměsi,
používané do vysokohodnotných betonů. Tyto příměsi mohou výrazně zlepšovat
vlastnosti ztvrdlého betonu, jako je vyšší pevnost, delší trvanlivost a odolnost proti
agresivitě prostředí. Další podstatnou výhodou příměsí je, že pro své chemické
složení mohou, v optimálních dávkách, částečně nahrazovat cement.

Teoretická část této práce se nejprve zabývá složením prostých
a vysokohodnotných betonů. Především jsou zde popsány jednotlivé složky
čerstvých betonů a postup návrhu. Další velkou kapitolou jsou faktory ovlivňující
tlakovou pevnost betonu. Na vývinu tlakové pevnosti se totiž podílí řada činitelů,
které musí být při celém procesu výroby zohledněny. Jelikož je celá práce zaměřena
na pojící hydraulické látky, jsou dále popsány vlastnosti cementů a jejich možné
náhrady. Závěr teoretické části se zabývá třemi vybranými příměsmi a porovnáním
jejich vlastností. Tyto vybrané látky splňují požadavky vysokohodnotných betonů
a slouží i jako vhodné částečné náhrady cementu. Jedná se o křemičitý úlet neboli
mikrosiliku, elektrárenský létavý popílek a metakaolin.

Cílem experimentální části je ověřit, zda výše zmíněné příměsi opravdu
zlepšují mechanické vlastnosti betonu a jakým způsobem se podílejí na vývinu
tlakové pevnosti. Experiment spočívá ve výrobě zkušebních vzorků a ve zjišťování
nárůstu pevností v časových intervalech. Laboratorní vzorky jsou vyráběny ve dvou
sériích, přičemž každá z nich disponuje jiným procentem té dané příměsi, jakožto
náhrady cementu. Vyhodnocením zkoušek je pak zjištění, která příměs nejvíce
ovlivňuje počáteční, též nazývanou 24 hodinovou, pevnost, a která je schopna
dosáhnout nejvyšší pevnosti po 28 dnech tuhnutí a tvrdnutí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Prostý beton

1.1 Definice a složení prostého betonu

V současném pojetí se z technologického hlediska beton definuje jako
kompozitní stavební látka složena z kameniva, cementu a vody. Nicméně to není vše,
z čeho se skládá. Prostý beton vzniká smícháním pěti základních složek, kde každá
má svou nezastupitelnou funkci. (1)

1.1.1 Plnivo

Funkci plniva zastává směs drobného a hrubého kameniva. Kamenivo
zaujímá značnou část objemu celé betonové směsi, více jak 70 %, a jeho hlavní
funkcí je vytvoření pevné kostry. Vzhledem k velké mezerovitosti hrubého kameniva
je použito i drobné kamenivo o velikosti zrn do 4 mm, které vyplňuje mezery
a snižuje tak pórovitost celé směsi. Ne všechna zrna kameniva jsou však vhodná pro
použití do betonové směsi, a proto jsou evropskou normou ustanoveny základní
požadavky.
Důležitým aspektem pro výběr vhodného kameniva je druh horniny, ze které
je kamenivo vyrobeno. U horniny se zkoumá její tvrdost, pevnost v tlaku a také
nasákavost. Dalšími požadavky jsou například granulometrická zkouška,
mezerovitost, objemová hmotnost a tvarový index. (1), (2)

1.1.2 Pojivo

Pojivem bývá nejčastěji cement, což je jemně mletá anorganická látka
s hydraulickými vlastnostmi, která v důsledku chemických reakcí po smíchání
s vodou tuhne a tvrdne. Díky své konzistenci na sebe dokáže vázat zrna kameniva
a vytváří tak kompaktní stavební hmotu.
Také cement podléhá evropským normám (ČSN EN 197-1), ve kterých je
definováno pět druhů základních cementů a další speciální cementy. Nejčastěji
používaným pojivem je portlandský cement, jehož hlavní složkou je mletý
portlandský slínek. Cement vykazuje řadu chemických a fyzikálních vlastností, které
výrazně ovlivňují jak čerstvou betonovou směs, tak ztvrdlý beton, a je proto
důležitou složkou celé směsi. (1), (3), (4)
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1.1.3 Voda

Další důležitou složkou betonu je voda. Pro výrobu betonu se používá
takzvaná voda záměsová, která obsahuje dostatečné množství minerálů. Stejně jako
kamenivo a cement, i voda podléhá jistým požadavkům, které jsou definovány
evropskou normou (ČSN EN 1008). Norma především definuje, které vody jsou
vhodné a použitelné, ale také vody nepoužitelné. Nevhodné vody mohou způsobit
znehodnocení betonové směsi, korozi použité výztuže a celkovou degradaci
konstrukce. (1), (5)

1.1.4 Přísady

Za účelem modifikace vlastností betonu se dále do směsí přidávají chemické
sloučeniny neboli přísady, ovlivňující proces výroby a zpracování betonové směsi.
Chemické přísady jsou v současnosti hojně využívány. Základními typy přísad jsou
přísady plastifikační, stabilizační, provzdušňující, ale také přísady urychlující
a zpomalující tuhnutí a tvrdnutí cementu. Přísady reagují s cementovou směsí a jejich
konečné vlastnosti jsou závislé na jejím druhu, především pak na jejím chemickém
složení. (1)

1.1.5 Příměsi

Poslední, a pro tuto závěrečnou práci důležitou složkou betonové směsi, jsou
příměsi. Příměsi jsou sypké, povětšinou latentní a pucolánové, látky přidávané do
čerstvé betonové směsi pro zlepšení určitých vlastností ztvrdlého betonu. Příměsi se
do betonové směsi přidávají pouze v určitém množství, aby se zabránilo
nepříznivému ovlivnění vlastností betonu, jako je například snížení trvanlivosti nebo
koroze ocelové výztuže. Mezi nejznámější příměsi patří přírodní a umělé pucolány,
popílky, křemičité úlety, barevné pigmenty a další hydraulika. (1)
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1.2 Návrh receptury prostého betonu

Složení čerstvé betonové směsi je závislé na řadě faktorů, které je nutné znát
ještě před samotným návrhem jednotlivých podílů složek betonu. Jednotlivé složky
a jejich poměry v betonové směsi rozhodují o budoucích vlastnostech betonu.
Pro návrh složení betonové směsi je v první fázi potřeba definovat následující
podmínky:

� Stupeň agresivity prostředí

Zde se uvažuje možné negativní chemické působení na betonovou konstrukci.
Podle budoucího umístění konstrukce je definováno šest základních tříd prostředí
(X0, XC, XD, XS, XF a XA).
Každá třída je specifická druhem možného poškození konstrukce od prostředí
bez rizika poškození, přes korozi způsobenou karbonatací nebo chloridy, až po
poškození vlivem chemických sloučenin. Pro každou třídu jsou dále definovány

[…]

vzorek s popílkem – počáteční pevnost 4,4 MPa a konečná 1,5 MPa.

13.2 Pevnost v prostém tlaku

� Průběh:

Nárůst tlakové pevnosti splnil očekávání a je, až na výjimky ve 2.sérii, trvale
rostoucí. Počáteční pevnosti se pohybují v rozmezí 15–35 MPa a pevnosti po
28 dnech v rozmezí 54–86 MPa. U popílku a metakaolinu použitého ze 30 % objemu
cementu došlo ve 22 dni měření k mírnému poklesu tlakové pevnosti, ale konečná
pevnost ještě vzrostla.
Jelikož jsou zkoušené příměsi dnes běžně používány do vysokohodnotných
betonů, bylo mým předpokladem dosažení vyšších pevností oproti pevnostem
referenčního vzorku v každém dni měření. To se ovšem nepotvrdilo. Například
křemičitý úlet se ukázal jako příměs absolutně nezvyšující tlakovou pevnost.
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� Maximální pevnosti v 1.sérii:
Při 10 % náhradě cementu dosáhl nejlepších výsledků vzorek
s metakaolinem. Maximální počáteční pevnosti byla 23,1 MPa a maximální konečná
pevnost 85,9 MPa. Vzorek s metakaolinem dosahoval nejvyšších pevností po celou
dobu vývoje pevnosti.

� Maximální pevnosti ve 2.sérii:

Při náhradě cementu ze 30 % dosáhl maximální počáteční i konečné pevnosti
opět vzorek s popílkem. Počáteční pevnost byla 33,5 MPa a konečná 75,7 MPa.

13.3 Počáteční tlaková pevnost

Z experimentu vyplývá, že pokud chceme dosáhnout maximální počáteční
pevnosti betonu, například z technologického hlediska, je nejvhodnější příměsí
elektrárenský popílek, přidaný do betonu jako 10 % náhrada objemu cementu. Další
vhodnou příměsí je metakaolin, taktéž o objemu 10 % z objemu cementu. Křemičitý
úlet (mikrosilika) se vhodným nejeví. Při použití jako 10 % náhrada cementu
vykazuje jen nepatrně vyšší pevnost než referenční vzorek a při použití ze 30 %
vykazuje pevnost dokonce nižší.

13.4 Konečná (28denní) tlaková pevnost

V případě, že se požaduje dosažení maximální konečné pevnosti, je dle mého
zkoušení nejvhodnější příměsí metakaolin jako 30 % náhrada cementu. Na druhém
místě je pak 30 % náhrada cementu elektrárenským popílkem. Pokud je cement
možné nahradit pouze v 10 %, jeví se nejlépe popílek a po něm metakaolin. I zde se
mikrosilika ukázala jako nejméně vhodnou příměsí, ať už by s ní byl cement
nahrazen z 10 nebo 30 %.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala vyhodnocením nejvhodnější příměsi z hlediska
mechanických vlastností betonu. V dnešní době, kdy jsou kladeny stále vyšší
požadavky na betonové konstrukce, jsou právě příměsi jednou z variant, jak vyrábět
konstrukce z vysokohodnotných betonů. Jejich velkou výhodou je vysoká pevnost
v tlaku a dlouhá trvanlivost. Z jistého hlediska mohou mít příměsi pozitivní vliv také
na finanční stránku věci a na snížení emisí oxidu uhličitého, který vzniká při výrobě
tolik potřebného cementu.

V teoretické části jsou především představeny všechny možné faktory, které
by mohly ovlivnit výslednou tlakovou pevnost betonu. Pevnost totiž neovlivňuje
pouze složení čerstvého betonu nebo přidané příměsi, ale celá řada činitelů. Nárůst
pevnosti může být ovlivňován během celého procesu. Mimo vliv složení betonu, je
zde ovlivňujícím faktorem také množství přidané vody, které úzce souvisí s hydratací
cementu. Dále je zde způsob a doba hutnění směsi, s tím související pórovitost
a v neposlední řadě ošetřování betonu během procesu tuhnutí a tvrdnutí.

Úkolem experimentální části bylo ověřit, jaká z použitých příměsí má největší
vliv na nárůst tlakové pevnosti. Laboratorními zkouškami bylo dosaženo několika
překvapivých výsledků. Prvním, naprosto nečekaným, výsledkem se stal průběh
nárůstu pevnosti v tahu za ohybu. Jednotlivé pevnosti, které měly mít dle
předpokladu rostoucí charakter, se ukázaly být velmi proměnlivé, dalo by se říci
dokonce klesající. Všechny možné faktory, které by tento průběh mohly zapříčinit,
byly v průběhu experimentu odstraněny, nicméně se situace nezměnila. Jediným
možným vysvětlením se tak stal nevhodný způsob zkoušení pevnosti. Zkoušky
probíhaly při tříbodovém uspořádání, kdy je vzorek zatěžován jednou silou
uprostřed. Je možné, že kdyby se pevnosti měřily při čtyřbodovém uspořádání
zkoušky, tj. dvě pevné válcové podpory a dvě zatěžovací síly vnášené do prvku
pomocí kyvných válečků, byly by výsledky jiné.

Druhým, taktéž nečekaným, výsledkem se staly tlakové pevnosti křemičitých
úletů. Tato příměs se do vysokohodnotných betonů přidává mimo jiné pro dosažení
vyšší pevnosti. Můj experiment ovšem ukázal, že vzorky s křemičitým úletem,
prakticky ani jedenkrát, nedosáhly na pevnost čistě cementových vzorků.

Nejvhodnějšími příměsmi se tak staly metakaolin a létavý popílek. Nejvyšší
počáteční pevnosti dosáhl vzorek, kde bylo 10 % objemu cementu nahrazeno
elektrárenským popílkem a nejvyšší 28denní pevnosti dosáhl vzorek, kde byl cement
nahrazen metakaolinem ze 30 %.
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