I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv příměsí na rychlost nárůstu pevnosti
Jméno autora: Barbora El Aminová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Fládr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější, hlavně časově, protože během řešení práce bylo nutné provedení velké řady zkoušek.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech, ale kapitolu věnující se hydrataci cementu hodnotím jako velmi slabou a její vliv na vývoj tlakové pevnosti zcela chybí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Aktivita studentky během prováděných experimentů hodnotím velmi pozitivně. Vlivem špatné komunikace mezi vedoucím a studentkou došlo k chybě během zkoušení druhé série.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je napsaná velmi pěkně a má průměrnou odbornou úroveň. Studentka si z literatury nastudoval požadovanou problematiku a teoretické znalosti dobře využil v experimentálním programu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce má vysokou jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Při zpracování práce byla použita vhodná literatura, která byla citována podle normy.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Odevzdaná práce je sice velmi rozsáhlá a ne všechny stránky byly využity smysluplně, některé části textu s prací souvisí jen okrajově (např. návrh receptury, výroba vysokohodnotného betonu, způsoby hutnění, atd.) a zbytečně práci natahují, přitom práce má přes 60 stran, což považuji pro bakalářkou práci více než dostatek.

Velmi pozitivně hodnotím výběr tématu práce a její náročnost, protože posluchači oboru R se s problematikou technologie betonu zabývají velmi okrajově. Studentka si musela většinu poznatků sama vyhledat v literatuře a dané téma pochopit. Dále časová náročnost během experimentů byla také velká, protože během tvorby DP bylo vyrobeno a odzkoušeno přes 100 vzorků.

Předložená práce má velmi pěkně zpracované vyhodnocení experimentů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.6.2018

Podpis: